Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 26.04.2019 						       			№ 74-р
п. Горноправдинск

Об утверждении Положения об экспертной комиссии
администрации сельского поселения Горноправдинск

       	Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Приказом Федерального архивного агентства от 11 апреля 2018г. № 43 «Об утверждении примерного положения об экспертной комиссии организации», Уставом сельского поселения Горноправдинск:
	1. Утвердить:
- Положение об экспертной комиссии администрации сельского поселения Горноправдинск согласно приложению 1;
- Состав экспертной комиссии администрации сельского поселения Горноправдинск согласно приложению 2.
2. Отменить:
 распоряжение главы администрации сельского поселения Горноправдинск от 05.03.2008 № 39-р «О создании постоянно действующей экспертной комиссии Муниципального учреждения Администрация сельского поселения Горноправдинск и утверждении Положения об экспертной комиссии»;
распоряжения администрации сельского поселения Горноправдинск:
от 28.03.2011 № 87-р «О внесении изменений в распоряжение Главы сельского поселения Горноправдинск от 05.03.2008 № 39-р»;
	от 06.12.2013 № 299-р «О внесении изменений в распоряжение Главы сельского поселения Горноправдинск от 05.03.2008 № 39-р»;
	от 18.05.2015 № 144-р «О внесении изменений в распоряжение Главы сельского поселения Горноправдинск от 05.03.2008 № 39-р»;
	от 21.01.2016 № 9-р «О внесении изменений в распоряжение Главы сельского поселения Горноправдинск от 05.03.2008 № 39-р».
3.Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава
сельского поселения Горноправдинск               				О.С. Садков
Приложение 1
к распоряжению администрации
сельского поселения Горноправдинск
[bookmark: _GoBack]                                                                                               от 26.04.2019 № 74-р

П О Л О Ж Е Н И Е
об экспертной комиссии (ЭК)
администрации сельского поселения Горноправдинск

1. Общие положения

1.1. С целью организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, включая управленческую, научно-техническую и другую специальную документацию, и подготовке их к передаче в ведомственный архив создается постоянно действующая экспертная комиссия (ЭК).
1.2. ЭК является совещательным органом при главе сельского поселения Горноправдинск (далее – глава поселения), решения которого вступают в силу после утверждения их главой поселения.
1.3. ЭК назначается распоряжением администрации сельского поселения Горноправдинск (далее – администрация поселения) и состоит из наиболее квалифицированных специалистов под председательством одного из руководящих работников. В состав комиссии в обязательном порядке включается работник, ответственный за организацию делопроизводства, лицо, ответственное за ведение архива администрации поселения.
         1.4. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской Федерации от 31.03.2015 № 526 «Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 07.06.2005 № 42-оз «Об архивном деле в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», инструкциями и указаниями Федерального архивного агентства, Службы по делам архивов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями администрации поселения, Положением об ЭК администрации поселения.
		       2. Функции экспертной комиссии

          2.1 Организует ежегодный отбор документов сельского поселения Горноправдинск для дальнейшего хранения и к уничтожению. При этом основное внимание ЭК уделяет отбору на стадии делопроизводства документов, подлежащих передаче в муниципальный архив и экспертизе ценности документов.

          2.2 Рассматривает и принимает решения о согласовании:
а) описей дел постоянного хранения управленческой и иных видов документации;
б) описей дел по личному составу;
в) описей дел временных (свыше 10 лет) сроков хранения;
г) номенклатуры дел организации;
д) актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению;
е) актов об утрате документов;
ж) актов о неисправимом повреждении архивных документов;
з) предложений об установлении (изменении) сроков хранения документов, не предусмотренных (предусмотренных) перечнями типовых архивных документов, с последующим представлением их на согласование Экспертно-проверочной методической комиссии (далее - ЭПМК) Службы по делам архивов Югры.
и) проектов локальных нормативных актов и методических документов организации по делопроизводству и архивному делу.
к) графика передачи документов на хранение в архив администрации района.
            2.3. Обеспечивает совместно с начальниками отделов администрации поселения и лицом, ответственным за ведение архива администрации поселения представление на утверждение ЭПМК Службы по делам архивов Югры согласованных ЭК описей дел постоянного хранения управленческой и иных видов документации, подлежащей передаче на постоянное хранение, описей дел по личному составу, номенклатуру дел администрации поселения, актов об утрате документов, актов о неисправимых повреждениях архивных документов.

                                        3.  Права экспертной комиссии

ЭК администрации поселения предоставляется право:

3.1.  В пределах своей компетенции давать рекомендации структурным подразделениям и отдельным специалистам администрации поселения по вопросам делопроизводства, разработки номенклатур дел и формирования дел, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного срока хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов для передачи в архив администрации поселения.
3.2. Запрашивать от руководителей структурных подразделений и отдельных специалистов письменные объяснения о причинах утраты, порчи или незаконного уничтожения документов постоянного и долговременного сроков хранения, в том числе документов по личному составу.
3.3. Приглашать в качестве консультантов и экспертов на заседание ЭК специалистов в области документационного обеспечения управления и архивоведения.
3.4. Запрашивать от руководителей структурных подразделений и отдельных специалистов администрации поселения сведения и заключения, необходимые для определения сроков хранения документов.
3.5. ЭК в лице ее председателя, его заместителя и секретаря комиссии имеет право не принимать к рассмотрению и возвращать для доработки некачественно и небрежно подготовленные документы.
3.6. Информировать главу поселения по вопросам, входящим в компетенцию ЭК.

			4. Организация работы ЭК

4.1. Экспертная комиссия осуществляет свою деятельность в непосредственном контакте с Архивным отделом администрации Ханты-Мансийского района и получает от него необходимые организационно-методические указания.
4.2. Вопросы, относящиеся к деятельности и компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год.
4.3. Заседания ЭК и принятые на нем решения считаются правомочными, если на заседании присутствует более половины ее состава.
4.4. Решения ЭК принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК. Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса, в голосовании не участвуют.
4.5. Заседания ЭК протоколируются. Документирование деятельности ЭК администрации поселения и формирование дел, отложившихся в результате ее деятельности, а также контроль за исполнением принятых ЭК решений возлагается на секретаря комиссии.

1

Приложение 2
к распоряжению администрации
сельского поселения Горноправдинск
                                                                                             от 26.09.2019 № 74-р

СОСТАВ
 экспертной комиссии (ЭК)
  администрации сельского поселения Горноправдинск

	Высочанский
Виталий Анатольевич
	-
	заместитель главы сельского поселения Горноправдинск, председатель ЭК

	Касинская
Елена Анатольевна
	-
	начальник отдела управления администрации сельского поселения Горноправдинск, заместитель председателя ЭК

	Вознюковская
Валентина Яковлевна
	-
	главный специалист администрации сельского поселения Горноправдинск, секретарь ЭК

	Репанова
Ирина Борисовна
	-
	главный специалист администрации сельского поселения Горноправдинск, член ЭК

	Кисельникова
Наталья Алексеевна
	-
	начальник ФЭО администрации сельского поселения Горноправдинск, член ЭК